
 

 

 

 

 

STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ 

 OBCE VŘESINA 2020 
STUPEŇ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE DATUM 

STUDIE  01/2021 

 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA  

 

  

OBJEDNATEL  

Obec VŘESINA u Hlučína 

ul. 21.dubna 247/1, 747 20 Vřesina 
 

  

VYPRACOVAL KONTROLOVAL ARCHIVNÍ - ZAKÁZKOVÉ ČÍSLO 
Ing. Výtisková Iva Ing. Hajovský Bernard 50 104 

 
 



2/48 
 

• IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

• ÚDAJE O STAVBĚ 

Název stavby:        

STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE VŘESINA 

ZÁJMOVÁ OBLAST:     

• Katastrální území Vřesina  

• Katastrální území Darkovičky 
  

PŘEDMĚT STUDIE 

Předmětem této studie je návrh řešení odvádění splaškových odpadních vod, včetně jejich 
způsobu následné likvidace. Protože v dané lokalitě není systémové řešení odvádění 
[...]
Síťová přepěťová ochrana 

VALVETRAB VAL-MS 230/3+1-FM prvek ochrany před bleskem, podle požadavku C normy. 
Ochrana se skládá ze základního prvku čtyř kanálů VALVETRAB a tří konektorů VAL-MS 230 ST z 
důvodu ochrany fáze a nuly. Přepěťová ochrana je spojena se sdělovacími kontakty, které 
umožňují potřebnou kontrolu. 

 

Jmenovité napětí:                230/400VAC 

Přepěťové (odváděné) napětí:             275V 

Jmenovitá propustnost:               20/40kA 

Třída požadavku na bezpečnost C 

Typ: VALVETRAB VAL-MS 230/3+1-FM 

Přepěťová ochrana pro ovládací napětí 

MAIN-PLUGTRAB PT 2-PE 230 ST nebo DEHNrail DR 24 FML pro ochranu řídícího obvodu proti 
přepětí v síti. 

Dvoupólový základní prvek s konektorem. Sladěný s řídícím napětím. 

Jmenovité napětí:                          230/400VAC 



11/48 
 

Přepěťové (odváděné) napětí:                253ACV / 30VDC 

Jmenovitá propustnost:                     1/10 kA / 1KA 

Třída požadavku na bezpečnost D 

Typ: MAIN-PLUGTRAB PT 2-PE/S ...ST nebo DEHNrail DR 24 FML 

Přepěťová ochrana pro senzory 

MCR-PLUGTRAB PT 1x2-24DC-ST pro senzory rozvaděče. Obsahuje základní prvek s konektorem. 

Jmenovité napětí:                        24VDC 

Přepěťové (odváděné) napětí:               28V 

Jmenovitá propustnost:                   2,5 kA 

Třída požadavku na bezpečnost C1, C2, C3, D1 

Typ: MCR-PLUGTRAB PT 1x2-24DC-ST 

Přípojka pro nouzové napájení 32A                                                                    

Pro zabudování do dvířek rozvaděče 

Přepínač síť-vypnuto-nouzové napájení, 

zásuvka  CEE 32A, 5 pólová 

 

                                                           

NAPÁJENÍ 

Fázové relé – ochrana motorů čerpadel 

Asymetrické relé, dohled nad třífázovým napájením ze sítě, zpoždění 0,5s, 1 x relé zabudované v 
rozvaděči a připojovací bezpotenciální svorka. 

Kalové čerpadlo K 5 S 

s namontovaným kabelovým, plovákovým spínačem 

pro domácí znečištěnou vodu bez fekálií a objemovým  množstvím až 18 m3/h a dopravní 
výšku až 10m. 

230 V – 50 Hz – 0,50 kW, ochrana IP 68, vertikální stavební forma, skříň a oběžné kolo z umělé 
hmoty, zkušební značka Z-53.3-390 

Připojovací stavební délka na straně sání / výtlaku: R 1 1/4“ 

 

Osazení v mokré jímce jako ponorné motorové čerpadlo s 5 m dlouhým připojovacím kabelem a 
chráněnou vidlicí, podlahová deska jako čerpací stojan. 

 

 



12/48 
 

 STRATE AWLIFT – šachta 2900 

 

Šachta ze sklolaminátu (GFK) 

pro čerpací stanici AWALIFT 2/2 kruh 

rozměry šachty: 

-  vnitřní průměr     2900 mm 

-  hloubka šachty cca  4900mm 

Hloubka šachty je změřena mezi dnem šachty a krycí deskou. 

Železobetonová krycí deska je 280 mm silná a uvnitř tepelně izolovaná. 

 

Železobetonová základní deska je 320 mm silná a působí proti vztlaku (kolem dokola přečnívá 
železobetonová deska). 

Čerpací jímka průměru 400 mm a hloubky 250 mm. Vybavení šachty: 

- poklop šachty typ HUBER ED288/400-G, pojezdový, chráněný proti vniknutí dešťové vody, 
rozměru 800 x 800 mm, poklop z nerezového plechu (V2A) s pěnovou izolací (V2A), poklop 
osazen plynovou vyklápěcí vzpěrou, včetně uzávěru a klíče. 

 

Materiál stěny šachty je sklolaminát. tl. stěny šachty je 45 mm. 

Vstup do šachty se děje pomocí nerez. 1.4571 žebříku s pomocí výstupu/nástupu. 

3 x těžkotonážní kotvy M16 pro servisní práce nosnost 500 kg 

včetně 150 mm vstupního dómu, pro zabudování pod povrch 

 

Průchodky potrubí: 

Stěnové průchodky proti tlakové vodě typu FZ. 

DN 200 přívodní potrubí 

DN 100 tlakové potrubí 

DN 100 kabelová chránička 

DN 150 odvětrání šachty 

DN 100 odvětrání nádrže 

1x PVC hlavice DN 150 pro ovětrání šachty 

1x PVC hlavice DN 100 pro ovětrání nádrže s 1 m PVC trouby 

 

 



13/48 
 

Odvětrání šachty: 

Odvětrávací potrubí pro šachtu DN 150 HT – potrubí a tvarovky uvnitř stavebního objektu. 

 

Poznámka: 

V rámci dalšího stupně zpracování PD bude upřesněno dle detailnějších podkladů dodavatele, 
zda technologická část nebude osazena do kruhové (případně čtvercové) železobetonové 
šachty. 

 

Orientační členění na stavební objekty a provozní soubory: 

Stavební objekty: 

- SO 001 Čerpací stanice odpadních vod 

- SO 002 Kanalizační stoka  (bude rozděleno do jednotlivých DSO dle stok) 

- SO 003 Příprava území 

- SO 004 Zpevněné plochy 

- SO 005 Oplocení 

- SO 006 Výtlačné potrubí 

- SO 007 Venkovní osvětlení 

- SO 008 Přípojka nn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14/48 
 

čerpací stanice AWALIFT 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 



15/48 
 

• další typ ČS 

Šachta před zasypáním 

 

Vnitřní prostor čerpací stanice 

 

 

 

 



16/48 
 

Vzorový výkres čerpací stanice 

 



17/48 
 

Varianta II.  Splašková kanalizace s centrální čistírnou odpadních vod 

 Odvádění splaškových vod z vymezeného území je uvažováno vybudováním nové splaškové 
kanalizace. Kanalizační stoky gravitační kanalizace dimenze DN 300 a 250 budou odvádět 
zachycené splaškové vody od jednotlivých napojených nemovitostí. Kanalizační stoky budou 
situovány v uliční frontě ve společných trasách se stávajícími inženýrskými sítěmi - vodovod, 
plynovod, kanalizace. Návrhová délka kanalizačních stok je gravitačně cca 9200 m, výtlakem cca 
210m. V trase kanalizačních stok budou osazeny po cca 50m prefabrikované betonové revizní 
šachtice DN 1000, případně ve stísněných podmínkách i plastové DN 600.  

Počet veřejných částí gravitačních kanalizačních přípojek cca 470 ks v návrhové délce 470 ks x 
4,0m = 1870m (přípojka je ukončena na veřejně přístupném pozemku). 

V případě, že napojení zájmového objektu nebude možno gravitačně, bude navržena domovní 
čerpací stanice včetně výtlačného potrubí PE D40-63. Dle podkladů předpokládáme vybudování 
několika málo kusů domovních čerpacích stanic včetně výtlačného potrubí v návrhové délce cca 
100,0 m. Pro domovní čerpací stanice bude nutno vybudovat domovní elektro přípojku z RD. 

Napojení výtlaku na gravitační kanalizaci z DČS doporučujeme gravitačně přes domovní šachtici 
DN 400, na jehož konci bude T-kus k omezení rozstřiku, nasměrování splašků k odtoku. 

 Odváděné odpadní vody splaškové kanalizačními stokami budou odvedeny na centrální čistírnu 
odpadních vod, kde budou předčištěny na kvalitu pro vypouštění do toku. 

 

Charakteristika ČOV 

Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod Stainless Cleaner je určena k čištění splaškových 
odpadních vod komunálního charakteru vznikajících v intravilánu. Kapacita ČOV je 2 000 
ekvivalentních obyvatel (1 EO = 60 g/den BSK5, 150 l/den), vyčištěné odpadní vody budou 
vypouštěny do vod povrchových.  

Základní údaje ČOV Stainless Cleaner 

Předmětem této zprávy je návrh strojně-technologické části ČOV Stainless Cleaner                     
SC  2 000 EO /2 x 1 000 EO/ - dvojlinka.   

Rozdělení ČOV na dva samostatné koridory umožňuje provoz čistírny odpadních vod                         
i s menším zatížením, než dojde k připojení předpokládaného max. zatížení.  Každý koridor je 
schopen pracovat v režimu 30 – 120 % projektovaného zatížení. V konečném výsledku je ČOV 
zpracovat odpadní vody až od 2 400 EO. 

Technologie ČOV je osazena do betonových bazénů zahloubených do terénu. 

Technologie ČOV bude umístěna ve zděné budově, která musí být řádně odvětrána, současně 
musí být zajištěno dostatečné odvětrání zakrytých podzemních nádrží ČOV (denitrifikace, 
kalojem, aj.).  Hrubé mechanické předčištění je umístěné vně ČOV na kanalizaci přivádějící 
odpadní vody na ČOV.   

Funkce biologického čištění Stainless Cleaner je založena na aktivačním principu s využitím 
jemnobublinné aerace. Aktivace je navržena jako nízkozatížený systém s vysokou hodnotou stáří 
kalu a aerobní stabilizaci kalu.   



18/48 
 

Princip technologie biologického čištění ČOV Stainless Cleaner splňuje definici nejlepší dostupné 
technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb., v 
platném znění. 

Čistírna odpadních vod je navržena na základě poskytnutých údajů zadavatele                                   
a s přihlédnutím ke směrným číslům roční spotřeby vody dle vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se 
provádí zákone č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném 
znění  a ČSN 75 6401. 

Hydraulické a látkové zatížení   

Hydrotechnické výpočty – viz. samostatná příloha. 

 

 Popis technologie 

Navržená technologie mechanicko-biologické čistírny odpadních vod Stainless Cleaner integruje 
do kompaktního celku veškeré stupně čištění: 

-          hrubé a jemné mechanické předčištění 

-          biologické aktivační čištění s předřazenou denitrifikací 

-          separaci 

-          aerobní stabilizaci a uskladnění kalu 

-          měření množství odpadních vod 

-          chemické odstraňování fosforu 

-          zařízení na odvodnění kalu 

Součástí ČOV je svozová fekální jímka a čerpací jímka na nátoku. 

 

Objemy a plocha nádrží ČOV 

Denitrifikační nádrž                                       239 m3 

Aktivační nádrž                                             529 m3 

Dosazovací nádrž - plocha                              49 m2 

Zahušťovací kalová nádrž                              141 m3          

Zahušťovač kalu                                                7 m3 

Čerpací jímka                                                 25 m3 

Svozová jímka                                                 20 m3 

 

 Popis navržené technologie 

Odpadní splaškové vody z kanalizačního systémy jsou přivedené přes hrubé mechanické 
předčištění (lapák štěrku a písku) do čerpací jímky, z které jsou čerpány na integrované 



19/48 
 

mechanické předčištění (rotační bubnové síto s lisem na shrabky a separátor písku). Mechanicky 
předčištěná voda natéká do společné denitrifikační části biologického reaktoru a dále je 
rovnoměrně rozdělována prostupy na obě technologické linky. Míchání denitrifikační nádrže je 
zajištěno pomocí ponorného míchadla, které je upevněné na vodící tyči a vybavené zvedacím 
zařízením pro snadnou manipulaci. 

 

V denitrifikačním prostoru dochází k biologickému odstraňování dusíku z odpadní vody tím 
způsobem, že za anoxických podmínek směsná bakteriální populace aktivovaného kalu využívá 
chemicky vázaný kyslík v dusičnanech jako konečný akceptor elektronů v procesu nitrátové 
respirace. Dusičnany jsou redukovány na plynný molekulární dusík, který je vymícháván do 
atmosféry. 

Podmínkou pro úspěšný průběh nitrátové respirace je nepřítomnost rozpuštěného vzdušného 
kyslíku, přítomnost dusičnanových aniontů a zdroje organického uhlíku v přitékající odpadní 
vodě. Kombinace denitrifikace v samostatné anoxické zóně a dynamické nitrifikace zajištěné 
přerušovaným provzdušňováním zaručuje vysoký stupeň odstranění dusíkatého znečištění z 
odpadní vody.  Denitrifikační nádrž je vybavena jemnobublinným aeračním roštem za účelem 
zajištění míchání v případě poruchy míchadla, nebo za účelem zvýšeného odbourávání 
dusíkatého znečištění v odpadních vodách. 

 

 V aktivačních nádržích, které jsou provzdušňovány, dochází k biologickému odstraňování 
organického znečištění z odpadní vody. Organické látky jsou oxidovány na oxid uhličitý a vodu a 
částečně je organický uhlík využíván k růstu biomasy aktivovaného kalu. V aktivačním systému 
jsou přítomné ionty amoniakálního dusíku NH4+ oxidovány na dusičnany. Podmínkou pro 
úspěšný průběh těchto pochodů je zajištění parametrů nízkozatížené aktivace s aerobní 
stabilizací kalu. Vyčištěná odpadní voda je oddělována od aktivovaného kalu v kuželových 
dosazovacích nádržích dortmundského typu, umístěných v aktivačních nádržích a odváděna 
odtokovými žlaby a odtokovým potrubím do recipientu. Ze spodní části dosazovacích nádrží je 
aktivovaný kal  přečerpáván  pomocí  hydropneumatického čerpadla (zdroj samostatné 
dmychadlo) do zahušťovače kalu (vnější recirkulace) s přepadem aktivovaného kalu do 
denitrifikace. Sedimentovaný přebytečný kal je ze zahušťovače kalu přečerpáván čerpadlem do 
kalojemu.  

Množství čištěných vod je měřeno v Parshallově žlabu s ultrazvukovou sondou osazeném v 
měrném objektu na odtokové kanalizaci z ČOV. 

Na odtokovém potrubí je umístěn objekt pro účely odběru vzorků vyčištěných vod odtékajících z 
ČOV. 

 

 Kalová nádrž pro zahušťování a akumulaci kalu, je vybavená středobublinným aeračním roštěm 
se samostatným dmychadlem. Předpokládá se zahuštění přebytečného kalu                        
na výslednou koncentraci cca 3 - 4%, kal je aerobně stabilizovaný a bude odvodňován                 
na sítopásovém kalolisu - sušina cca 20 %. 



20/48 
 

 

Součástí ČOV je fekální jímka určená pro akumulaci přivážených odpadních vod – obsah žump a 
septiku je u autocisterny přečerpáván na ČOV k dalšímu čištění. 

  

Základní skladba technologického zařízení, popis jednotlivých objektů ČOV, kvalita a 
parametry vyčištěných odpadních vod. 

  

Lapák písku a štěrku (strojní těžení štěrku) 

 

 Odpadní voda z kanalizační sítě je přivedena gravitačně do záchytné vany lapáku štěrku a písku 
STS-RE 250/50 – sloupový drapák s elektromechanickým pohonem a elektrickým otáčením 
ramene, lžíce 50 l, nosnost 250 kg. V lapáku dochází ke gravitační sedimentaci pískových a 
štěrkových frakcí obsažených v natékajících vodách, zachycené mechanické nečistoty jsou 
drapákem vybírané a ukládané do kontejneru. Odpadní voda zbavena štěrkových frakcí natéká 
na hrubé česle. 

 

Čerpací stanice 

Čerpací jímka je integrovaná do objektu ČOV. Jímka je vybavena česlicovým košem vybaveným 
uzávěrem nátoku s výklopným dnem a kalovými čerpadly  v sestavě 2+1. Snadná manipulace s 
česlicovým košem je zajištěna elektrickým zdvihacím zařízením, manipulace s čerpadly je 
zajištěna ručním zdvihacím zařízením. Vybírání zachycených shrabků z česlicového koše je ruční 
s následným uložení do kontejneru. 

Chod ponorných kalových čerpadel je automatický v závislosti na stavu hladiny, výtlačné potrubí 
je opatřeno zpětnými klapkami a uzavíracími armaturami, mezní hladiny jsou hlídány 
ultrazvukem, s jištěním havarijních hladin plovákovým systémem.  

 

Integrované mechanické předčištění 

Integrované mechanické předčištění se separátorem písku, pračkou písku a šnekovým 
dopravníkem RBS 1100x750P-SEPP 12W (průtok 15 l/s) spojuje v jednom rotační bubnové síto a 
separátor písku V rotačním bubnovém sítu dochází k oddělení pevných nerozpustných látek 
větších než je velikost ok síta (otvory 6x26 mm), mechanické nečistoty zachycené na sítu jsou 
vyhrnovány pomocí čtyř rotujících kartáčů a po odvodnění v lisu na shrabky transportovány do 
přistaveného kontejneru, odpadní voda odtéká pod síto do separátoru písku, kde dochází k 
zachycení a proprání písku, který je transportován šnekovým dopravníkem do přistaveného 
kontejneru.  

Takto mechanicky předčištěná voda je přiváděna na biologické čištění do prostoru denitrifikace. 

 



21/48 
 

Biologické čištění 

Biologické čištění sestává z aktivační nádrže systému D-N rozdělené na společnou denitrifikaci, 
dva koridory nitrifikace s vnořenými separacemi a společným prostorem pro akumulaci a 
aerobní stabilizaci kalu. 

 

 Denitrifikační nádrž je míchána pomocí ponorného míchadla upevněného na vodící tyči                 
a opatřeného zdvihacím zařízením. Na prostupech z denitrifikační nádrže do aktivačních nádrží 
jsou osazena hradítka pro případné odstavení některé linky z provozu - údržba, apod. 

 

 Kuželové dosazovací nádrže dortmundského typu jsou zhotovené z nerez oceli a umístěné v 
aktivačních nádržích. Technologické příčky a propojovací potrubí rozdělují biologický reaktor na 
funkční prostory vzájemně propojené s denitrifikační nádrží do uzavřeného cirkulačního okruhu. 
Tím jsou zajištěny všechny dílčí postupy komplexního čištění odpadní vody - denitrifikace, 
aktivační biodegradace, nitrifikace, separace aktivovaného kalu a jeho automatická recirkulace. 

 

 Kompaktní uspořádání snižuje hydraulické ztráty a spotřebu elektrické energie. Vzhledem k 
vysokým nárokům na protikorozní ochranu jsou všechny technologické celky (pod hladinou vod) 